
 
 
 
 

                     

 
Area Tutela del Territorio 

  Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
1067K/2024/08 

 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e degli 

artt.17, co. 2 e 50, co. 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, dei “Lavori di manutenzione ordinaria del lido 
comunale di Bagnoli, servizi igienici e docce Gaiola , arenile e docce spiaggia Rotonda Diaz”, alla 
ditta EDIL COL.MI. SOC.COOP. - C.F./P.IVA: 06327181217 -, con assunzione di impegno di spesa di 
€ 158.981,97 (di cui € 130.313,09 per lavori ed € 28.668,88 per IVA al 22%). 
 
CIG: B0FE8BAD3A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, IG/2024/0001074



 
Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO 
 
Premesso che: 
• con Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 09 aprile 2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-

2026 è stata stanziata la somma di € 180.000,00 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione presso il lido 
comunale di Bagnoli e dei servizi presenti all'arenile di Rotonda Diaz e “Gaiola” per l’annualità 2024, a 
valere sul cap.151735 Bilancio 2024, cod. Bil. 09.06-1.03.02.09.011.; 

• la spesa per i lavori è pari a € 137.218,22 (di cui € 2.088,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
oltre ad € 42.753,50 per somme a disposizione, per un importo complessivo pari a €179.971,72 come da 
Q.E. che segue: 
A. LAVORI A.1 Importo lavori a base d’asta                                                                                       € 135.129,73 
 A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                    € 2.088,49 

                                                                                                                             
Totale Lavori (A.1+A.2)  € 137.218,22 

B. SOMME A DISPOSIZIONE B.1 Imprevisti e lavori in economia     € 8.500,00 
 B.2 Spese tecniche per incentivi ex art.45 D.Lgs.36/2023     € 2.195,49 
 B.3 IVA al 22% su (A.1+A.2+B.1)                                                                                                 € 32.058,01 

Totale Somme a disposizione (B.1+B.2+B.3)  € 42.753,50 
TOTALE COMPLESSIVO    € 179.971,72 

• si è dato avvio, pertanto, ad una procedura di negoziazione tesa all’affidamento dei lavori in oggetto con 
confronto di preventivi richiesti a 4 (quattro) operatori economici, iscritti nell’Elenco operatori economici 
di questa Amministrazione, in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori e aggiudicazione 
dell’appalto con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.108 D.Lgs. n.36/2023; 

• in data 04 marzo 2024 veniva pubblicata sul portale “Acquistiinretepa”, la piattaforma Mepa di Consip, la 
RDO n.4113953 – tipologia di RDO: “Confronto di preventivi”; 

• veniva posto a base d’asta l’importo di € 137.218,22, di cui € 2.088,49 per oneri non soggetti al ribasso, 
così come previsto dal Q.E.; 

• veniva stabilito che la presentazione delle offerte avesse inizio dalle ore 15.43 del 04 marzo 2024 con 
termine fissato alle ore 12.00 dell’8 marzo 2024; 

• venivano invitati alla negoziazione in parola i seguenti operatori economici: 
Ragione sociale Partita IVA 

COEDIL SUD SRL 03439870639 

GM COSTRUZIONI SRL 09647511212 

MERIDIA SRL 08557741215 

S.E.A. COSTRUZIONI S.R.L. 05637801217 

• in data 05 marzo 2024, a seguito di problemi tecnici della piattaforma MePa legati all’upload della 
documentazione di gara, lo scrivente Servizio trasmetteva tramite pec a ciascun operatore economico 
invitato l’integrazione della documentazione di gara e, al fine di consentire un congruo lasso di tempo per 
la presentazione dell’offerta, modificava la scadenza della presentazione dei preventivi posticipandola alle 
ore 17.00 dell’11 marzo 2024; 

• in data 12 marzo alle ore 15.20 si dava avvio alle operazioni sul portale MePA e si prendeva atto che entro 
il termine di scadenza fissato alle ore 17.00 dell’11 marzo 2024 era pervenuta un’unica offerta presentata 
dalla società S.E.A. Costruzioni S.r.l. - P.IVA:05637801217; 

• dopo aver espletato le procedure volte ad esaminare la documentazione amministrativa del predetto 
operatore economico e dopo aver provveduto all’apertura della busta economica, si prendeva atto che lo 
stesso offriva un ribasso pari al 37,38 %; 

• in data 14 marzo 2024, valutata la predetta offerta economica non congrua e anormalmente bassa; il RUP 
trasmetteva la nota PG n.242907/2024 con la quale chiedeva alla S.E.A. Costruzioni S.r.l. delle 
giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrevano a formare l’importo complessivo posto a base 
di gara; 

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, IG/2024/0001074



• in data 22 marzo 2024 la società S.E.A. Costruzioni S.r.l. trasmetteva a mezzo pec la nota acclarata al prot. 
com. in pari data al PG/271364, con la quale dichiarava di non riuscire a giustificare il ribasso offerto a 
causa di un errore di valutazione al momento della presentazione dell’offerta; 

• in data 26 marzo 2024, pertanto, il RUP provvedeva a revocare la RDO n.4113953 sulla piattaforma MePa. 
 

Considerato che: 
• in data 26 marzo 2024 veniva pubblicata sul portale “Acquistiinretepa”, la piattaforma Mepa di Consip, la 

RDO n.4206181 – tipologia di RDO: “Trattativa diretta” e veniva acquisito il seguente CIG:B0FE8BAD3A; 
• veniva individuato come possibile affidatario l’operatore economico EDIL COL.MI. SOC.COOP., con sede in 

Napoli (NA) alla via Vicinale Romano, 5 – cap. 80126 - C.F./P.IVA: 06327181217, scelto dall’Elenco degli 
operatori economici del Comune di Napoli; 

• il termine ultimo per la presentazione dell’offerta veniva fissato alle ore 17.00 del 02 aprile 2024; 
• in data 03 aprile 2024 si procedeva ad esaminare l’offerta e la relativa documentazione amministrativa ed 

economica e si prendeva atto che l’operatore economico EDIL COL.MI. SOC.COOP. offriva un ribasso del 
5,11% dell’importo posto a base d’asta; pertanto, l’importo dei lavori in oggetto risultava di € 130.313,09 
(di cui € 2.088,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), oltre a € 28.668,88 di IVA, per un 
ammontare complessivo di € 158.981,97. 

 
Dato atto che: 
• il Rup, ing. Gaetano BIANCO, ha ritenuto l’offerta congrua e conveniente per l’amministrazione, sia rispetto 

alle condizioni attuali di mercato, sia in relazione agli obiettivi da perseguire, e, dunque, nulla osta 
all’affidamento in parola; 

• il Rup, a seguito del ribasso presentato dalla ditta, ha rimodulato il Q.E. come di seguito riportato: 
A. LAVORI A.1 Importo lavori a base d’asta                                                                                         € 128.224,60 
 A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                 € 2.088,49 

Totale Lavori (A.1+A.2)    € 130.313,09 
B. SOMME A DISPOSIZIONE B.1 Imprevisti e lavori in economia € 8.500,00 
 B.2 Spese tecniche per incentivi ex art.45 D.Lgs.36/2023 € 2.195,49 
 B.3 IVA al 22% su (A.1+A.2+B.1)                                                                                           € 30.538,88 
 B.4 Contributo ANAC € 35,00 

Totale Somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B4)   € 41.269,37 
TOTALE COMPLESSIVO     € 171.582,46 

• ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, per affidamenti di lavori di importo inferiore a 
€ 150.000, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che la decisione a contrarre, individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• è stato individuato come affidatario dei lavori in parola l’operatore economico EDIL COL.MI. SOC.COOP., 
con sede in Napoli (NA) alla via Vicinale Romano, 5 – cap. 80126 - C.F./P.IVA: 06327181217, scelto 
dall’Elenco degli operatori economici del Comune di Napoli in quanto in possesso delle professionalità 
richieste, nonché di specifica e comprovata esperienza circa l'affidamento da effettuare. 

 
Rilevato che è necessario procedere con la consegna anticipata dei lavori de quo, ai sensi del comma 6 
dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023, atteso che trattasi di appalto sotto la soglia europea e visto l’esito positivo 
della verifica dei requisiti dell’affidatario; 
 

Dato atto che: 
• ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D.Lgs.36/2023, con Disposizione dirigenziale n.19 del 13 dicembre 

2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto  per l’affidamento dei lavori in oggetto è stato conferito 
all’ing. Gaetano BIANCO; 

• con Deliberazione di C.C. n. 10 del 9 aprile 2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024- 2026; 
• per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG:B0FE8BAD3A; 

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, IG/2024/0001074



• la spesa complessiva di € 158.981,97 trova copertura finanziaria sul cap.151735 Bilancio 2024-2026, cod. 
Bil. 09.06-1.03.02.09.011.,Esercizio 2024; 

• occorre corrispondere all'Autorità Nazionale Anticorruzione il contributo di € 35,00, poiché l'importo a 
base di gara risulta essere maggiore di € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00, giusta Delibera ANAC 
n.610 del 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2024”; detto importo trova copertura finanziaria sul cap.151735 Bilancio 2024-
2026, cod. Bil. 09.06-1.03.02.09.011., Esercizio 2024, rientrante tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione alla voce B.4 del Q.E.. 
 

Precisato che: 
• il contratto avrà ad oggetto l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria del lido comunale di Ba-

gnoli, servizi igienici e docce Gaiola , arenile e docce spiaggia Rotonda Diaz”; 
• l’importo del contratto, stipulato in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 

n.36/2023, sarà di € 130.313,09 (di cui € 2.088,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), oltre 
a € 28.668,88 di IVA, per un ammontare complessivo di € 158.981,97; 

• la scelta del contraente avviene mediante l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. a) del D.lgs. 
n.36/2023, scelto dall’Elenco degli operatori economici del Comune di Napoli in quanto in possesso delle 
professionalità richieste, nonché di specifica e comprovata esperienza circa l'affidamento da effettuare. 

 
Visti: 
• il D.Lgs. n.267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n.118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42) così come modificato ed integrato dal successivo D.Lgs. n.126/2014; 

• il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
• il D.Lgs. n.82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e ss.mm.ii; 
• Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 
• l'art. 3 della L. n.136/2010 (Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in materia di 

normativa antimafia), in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• la Deliberazione di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti; 
• gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato: 
• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e 

degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 
con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

• che, ai sensi degli artt.6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n.69 del 1° marzo 2024, non sussistono situazioni di incompatibilità né di conflitto di interesse 
in relazione allo svolgimento della presente procedura di aggiudicazione e nei confronti dell’aggiudicatario, 
da parte della Dirigenza e dei dipendenti responsabili dell’istruttoria; 

• che alla data di adozione del presente provvedimento sono state effettuate d’ufficio le verifiche in capo 
alla EDIL COL.MI. SOC.COOP. dei requisiti generali di cui agli artt.94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023 e che 
le predette verifiche hanno dato tutte esito positivo; 

• sono stati acquisiti il DURC della predetta società prot. INAIL_41924736 con scadenza il 04 maggio 2024, e 
il certificato di regolarità tributaria di cui al “Nuovo Programma 100”; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del 
D.Lgs.n.33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs.n.36/2023, come riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

• che il presente documento non contiene dati personali; 

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, IG/2024/0001074



DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di prendere atto e approvare la seguente documentazione di gara allegata alla presente: 

• Relazione lavori; 
• Capitolato d’Appalto; 
• Computo metrico; 
• Analisi prezzi: 
• Elenco prezzi; 

3) di approvare il Q.E. redatto dal RUP, Ing. Gaetano BIANCO, a seguito del ribasso d’asta, così come segue: 

A. LAVORI A.1 Importo lavori a base d’asta                                                                                         € 128.224,60 
 A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                 € 2.088,49 

Totale Lavori (A.1+A.2)    € 130.313,09 
B. SOMME A DISPOSIZIONE B.1 Imprevisti e lavori in economia € 8.500,00 
 B.2 Spese tecniche per incentivi ex art.45 D.Lgs.36/2023 € 2.195,49 
 B.3 IVA al 22% su (A.1+A.2+B.1)                                                                                         € 30.538,88 
 B.4 Contributo ANAC € 35,00 

Totale Somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B4)   € 41.269,37 
TOTALE COMPLESSIVO     € 171.582,46 

4) di affidare in favore della EDIL COL.MI. Società Cooperativa, con sede in Napoli (NA) alla via Vicinale 
Romano, 5 - cap. 80126 - C.F./P.IVA: 06327181217, l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione ordinaria del 
lido comunale di bagnoli, servizi igienici e docce Gaiola , arenile e docce spiaggia Rotonda Diaz”, per un 
importo di € 130.313,09 (di cui € 2.088,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) oltre a € 
28.668,88 di IVA sui lavori, per un ammontare complessivo di € 158.981,97; 

5) di impegnare la spesa totale di € 158.981,97 (di cui € 130.313,09 per lavori ed € 28.668,88 per IVA al 22%), 
a valere sul cap.151735 Bilancio 2024, cod. Bil. 09.06-1.03.02.09.011. bilancio 2024-2026, Esercizio 2024; 

6) di impegnare la spesa di € 35,00 da corrispondere all’ANAC, giusta Delibera ANAC n.610 del 19 dicembre 
2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2024” a valere sul cap.151735, Bilancio 2024-2026, cod. Bil. 09.06-1.03.02.09.011., Esercizio 2024, 
rientrante tra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce B.4 del Q.E.; 

7) di impegnare la spesa di € 2.195,49 per incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 D.Lgs 36/2023 a 
valere sul cap.151735 Bilancio 2024, cod. Bil. 09.06-1.03.02.09.011. bilancio 2024-2026, Esercizio 2024; 

8) di apporre i vincoli sulle restanti somme a disposizione del quadro economico a valere sul cap.151735 
Bilancio 2024, cod. Bil. 09.06-1.03.02.09.011. bilancio 2024-2026, Esercizio 2024; 

9) di autorizzare la consegna anticipata dei lavori de quo, ai sensi dell’art.50, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nelle more della stipula contrattuale; 

10) di precisare, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n.36/2023, che: 
• la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 

C.A.D., ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023; 
• l’importo del contratto sarà di € 130.313,09 (di cui € 2.088,49 per oneri di sicurezza n on soggetti a 

ribasso d'asta), oltre a € 28.668,88 di IVA sui lavori, per un ammontare complessivo di €158.981,97; 
• il contratto avrà ad oggetto l’affidamento dei lavori denominati “Lavori di manutenzione ordinaria del 

lido comunale di bagnoli, servizi igienici e docce Gaiola , arenile e docce spiaggia Rotonda Diaz”; 
11) di dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000 così come coor-

dinato con il D.Lgs. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
12) di pubblicare la presente determinazione dirigenziale nella Sezione “Amministrazione Trasparente del sito 

web comunale, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013. 
 

Allegati: 
1. All_1067K_008_01 - Relazione lavori; 

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, IG/2024/0001074



2. All_1067K_008_02 - Capitolato d’Appalto; 
3. All_1067K_008_03 - Computo metrico; 
4. All_1067K_008_04 - Analisi prezzi; 
5. All_1067K_008_05 - Elenco prezzi. 
6. All_1067K_008_06 - Offerta Economica 

 

Sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

Arch. Salvatore IERVOLINO 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, IG/2024/0001074


		2024-04-30T15:59:46+0000
	SALVATORE IERVOLINO




